30º JOGOS ABERTOS 2025

PORTARIA 05/2025

Trata-se de uma portaria em conformidade com o recurso apresentado pela Equipe de

Futsal Adulto Masculino SOCIEDADE E. C. junto à Comissão Organizadora dos

Jogos Abertos solicitando a penalização à Equipe TRAÍRAS E. C., em razão da

não observância do cumprimento da regra da modalidade e do regulamento da

competição de constar numeração na frente da camiseta de jogo durante a

partida realizada no Ginásio Internacional Newton de Faria no dia 23 de maio

(Sexta-feira), categoria Adulto masculino, jogo 23, chave H, as 21:30hs entre

SOCIEDADE E.C. x TRAIRAS FC, e que tal uso estaria em desacordo com o

regulamento dos Jogos Abertos, promovido pela prefeitura municipal de

Anápolis.

O Art. 27 do Regulamento dos 30º Jogos Abertos  versa que:

Art. 27 – Futsal  - Uniformes: Meiões, Calções (com ou sem

numeração), e Camisas uniformes numeradas nas costas e na

frente (inclusive a de goleiro) de 1 a 99 e Caneleiras; - F – Não será

necessário que as camisetas do goleiro titular e reservas sejam

iguais, no entanto elas devem possuir número na frente e a trás.

No caso em análise, a Comissão Organizadora dos Jogos Abertos constatou que

a equipe TRAIRAS FC, nesta partida, não observou o cumprimento da regra da

modalidade e do regulamento da competição e utilizou uniforme de jogo sem a

devida numeração na frente. Ainda neste sentido, foram apresentadas provas

(fotos) que corroboram o fato.

A Comissão Central Organizadora dos 30º Jogos Abertos, no uso de

suas atribuições

RESOLVE:

Com base na análise do Regulamento da competição e as regras oficiais da

modalidade, deferimos o pedido da EQUIPE SOCIEDADE e aplica-se a perda

dos pontos obtidos da EQUIPE TRAÍRAS na partida supracitada em questão e

aplicando o placar de SOCIEDADE E.C. 01 x 00 TRAIRAS FC a favor da

equipe do SOCIEDADE E.C. Reforçamos ainda que a reincidência desta

conduta implicará nas mesmas sanções impostas.

Atenciosamente.

Secretaria de Esportes

Cumpra-se

   Anápolis, 27 de maio de 2025

 Comissão Central Organizadora